
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 4494 Ponta Porã-MS 29 Agosto de 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONVOCAÇÃO 

 
CONVOCAMOS OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DE PONTA PORÃ, PARA PARTICIPAREM DA 6ª 
REUNIÃO ORDINÁRIA, A SER REALIZADA NO DIA 02 DE SETEMBRO DE 2024, ÀS 09H, NA SALA DE REUNIÃO DA AGETRAN- AGÊNCIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, LOCALIZADA NA RUA BALTAZAR SALDANHA N º 1078- HORTO FLORESTAL, COM A SEGUINTE PAUTA: 
1. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR  
2. RONDAS PREVENTIVAS ESCOLAS ESTADUAIS ( BRIGAS) 
3. OFICIOS RECEBIDOS  
4. ENCERRAMENTO 
 
PONTA PORA- MS, 28 DE AGOSTO DE 2024. 
 

CÂNDIDO FÉLIX SOUZA GABINIO 
PRESIDENTE DO CMSP 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 195/2022 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E FUNDAÇÃO EZUTE, 
DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 78/2022. 
Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Delfim Ossamu Miyamaru. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes promovem a prorrogação da suspensão consensual do prazo de 
execução e vigência do Contrato nº 195/2022 por mais 30 (trinta) dias, a contar da data da assinatura, conforme especificações constantes 
da CI n° 690/2024/PMPP/SMOU/CONV e do Parecer PGM n° 1317/2024, que integram o presente instrumento independentemente de 
transcrição. 
Justificativa: Conforme consignado na CI n° 690/2024/PMPP/SMOU/CONV e no Parecer PGM n° 1317/2024, a situação concreta está 
devidamente justificada, nos termos do art. 8º, parágrafo único, c/c art. 65, inciso II, alíneas, ambos da Lei 8.666/93, justificando o pleito em 
decorrência da necessidade da rediscussão do objeto contratual entre as partes, com vistas a ajustar o prosseguimento da execução às novas 
realidades locais, visando o melhor atendimento do interesse público. 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer PGM nº 1317/2024. 
Data da Assinatura: 02.08.2024. 
 

__________________________________________ 
Eduardo Esgaib Campos 

Prefeito Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 354 DE 22 DE AGOSTO DE 2024. 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Processo n°. 
17639/2024 – Serviços de Perícias Médicas - SEPEM, atendendo ao requerimento de MIGUEL ANGELO LOPES NUNEZ, matrícula 651166-1, 
funcionário deste município desde 26/02/2010, no cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, lotado na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública, sob vínculo efetivo; 

Poder Executivo 

Aviso 
 

Extrato 
 

Portaria 
 



Diário Oficial de Edição 4494,Ponta Porã-MS 29.08.2024 

 2 

RESOLVE: 
 
Art. 1° - Conceder a Readaptação Laborativa Definitiva de 730 (setecentos e trinta) dias, no período de 05/09/2023 a 04/09/2026, 
respeitando a habilitação exigida, o nível de escolaridade, equivalência de vencimentos e os quesitos contidos no Laudo Médico expedido 
pelo Serviços de Perícias Médicas - SEPEM, conforme dispõe o Inciso II, § 2° do Artigo 38 da Lei Complementar nº 121/2014. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 05 de setembro de 2024, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Certifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã/MS, 22 de agosto de 2024. 
 

DULCE MARIA SILVEIRA MANOSSO 
Secretária Municipal de Administração 

 
EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
 
 
 

Previporã 
 



Diário Oficial de Edição 4494,Ponta Porã-MS 29.08.2024 

 3 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 256/2024 
 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

 
CONSIDERANDO o Art. 1º da Portaria 026/2023: “A Câmara Municipal de Ponta Porã apenas elaborará portaria para os seus servidores 
quando os atestados médicos indicarem período superior a 03 (três) dias, conforme a Lei Municipal n. 4.390 de 25 de Abril de 2019, art. 14, 
parágrafo 2º; 
 
RESOLVE:  
 
                Designar retroativo a 01 de agosto de 2024, licença pelo período de 14 (quatorze) dias ao servidor comissionado Wilson Cheris 
Vera, por motivo de doença, sendo gozada do dia 01 de agosto até o dia 14 de agosto de 2024. 
 
              Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros, retroativo a 01 de agosto de 2024. 
 
Ponta Porã, 28 de agosto de 2024. 
 

REGISTRE – SE                       COMUNIQUE – SE                       PUBLIQUE – SE 
 

Kleber Ortiz                                                               Agnaldo Miudinho 
1.º Secretário                                                    Presidente 

 

 Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Presidente: AGNALDO MIUDINHO 

 

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 
CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 

Poder Legislativo 

Portaria 
 


